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TIIVISTELMÄ 

 

Opinnäytetyömme kehittämistehtävänä toteutimme informoidun kyselyn 

Valtakunnallisten Neuvolapäivien 2010 osallistujille. Kysely toteutettiin 

Ensi- ja turvakotienliiton Päihteet lapsen silmin – hankkeen tiimoilta. Yh-

teistyö kumppaninamme toimi opinnäytetyössämme mukanakin ollut 

hankkeen projektipäällikkö Eeva-Kaarina Veijalainen ja ohjaavana opetta-

janamme Tiina Mäenpää. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää mielipiteitä 

hankkeen tiimoilta aikaisemmin ilmestyneestä ”Ajattelen sinua” – esittees-

tä sekä ajatuksia ja ideoita koskien tuolloin vielä keskeneräistä ”Päihteet 

lapsen silmin” – esitettä. ”Päihteet lapsen silmin” – esite käsittelee van-

hempien päihteiden käyttöä leikki-ikäisen lapsen näkökulmasta. Jaoimme 

kyselylomaketta Valtakunnallisien Neuvolapäivien ideatorilla Ensi- ja tur-

vakotienliiton pisteessä. 

 

Kysely koostui monivalintaisista sekä avoimista kysymyksistä. Vastaus-

lomakkeita saimme takaisin 59, joista 23 sisälsi vastauksia niin avoimiin 

kuin monivalintakysymyksiin. Lopuissa 35:ssä oli vastattu vain moniva-

lintaisiin kysymyksiin. Monivalintakysymysten vastauksen analysoimme 

yksinkertaisesti laskemalla vastaukset ja merkitsemällä ne muistiin, sekä 

selkeyttämällä ne taulukoiden avulla. Avointen kysymysten vastausten 

analysointiin sovelsimme sisällönanalyysiä. Käsittelimme aineiston ensin 

pelkistämällä vastaukset, sitten ryhmittelemällä ne ja lopuksi luomalla 

niistä yhdistäviä käsitteitä.  

 

Vastauksista ilmeni, että suurin osa vastanneista oli tutustunut ”Ajattelen 

sinua” - esitteeseen sekä koki sen tärkeäksi. Vastausten perusteella voi-

daan myös sanoa, että terveydenhoitajat kaipaavat tukimateriaalia van-

hempien päihteidenkäytöstä lähes jokaiselle lastenneuvolakäynnille. 

”Päihteet lapsen silmin” – esitettä koskevien kysymysten vastauksista 

nousi esille samoja teemoja, kuin mitä olimme jo huomioineet esitettä teh-

dessämme. Näin ollen saimme tukea ajatukselle, että olemme osanneet 

poimia esitteen käsikirjoitukseen oleellisimmat asiat liittyen vanhempien 

päihteidenkäyttöön leikki-ikäisen lapsen silmin.  

 

Avainsanat Valtakunnalliset Neuvolapäivät, kysely, sisällönanalyysi 
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1 JOHDANTO 

Jommankumman tai molempien vanhempien päihteiden käyttö on nykyi-

sin valitettavan yleinen ongelma Suomessa. Vuoden 2009 Lasinen lap-

suus- väestökyselyn mukaan noin joka neljäs lapsi kokee vanhempiensa 

päihteiden käytön olevan liian runsasta (Suomalaisten lasinen lapsuus 

n.d.). Usein lapsen ääni jää kuitenkin kuulematta ja keskitytään enemmän 

vanhempien auttamiseen. Esimerkiksi lastenneuvoloissa terveydenhoitajat 

kohtaavat paljon perheitä, joilla on päihdeongelmia. Asian esille ottaminen 

ja siitä puhuminen on haastavaa eikä sen tueksi ole lastenneuvoloissa riit-

tävästi materiaalia, kuten esitteitä helpottamaan asian puheeksiottoa.   

 

Olemme tehneet opinnäytetyömme sekä tämän kehittämistehtävän osana 

Ensi- ja turvakotienliiton Päihteet lapsen silmin – hanketta. Opinnäyte-

työmme käsittelee vanhempien päihteiden käyttöä leikki-ikäisen lapsen 

silmin. Opinnäytetyönä on tuotettu tästä aiheesta esite lastenneuvolaan 

terveydenhoitajien käyttöön. Aikaisemmin hankkeen toimesta on ilmesty-

nyt Hämeen ammattikorkeakoulun terveydenhoitajaopiskelijoiden kehit-

tämistehtävänä toteutettu Ajattelen sinua – esite, joka käsittelee raskaus-

ajan päihteiden käyttöä. Se on tarkoitettu jaettavaksi lasta odottavalle per-

heelle äitiysneuvolassa.  

 

Tässä opinnäytetyömme kehittämistehtävässä kerromme kokemuksiamme 

vuoden 2010 Valtakunnallisilta Neuvolapäiviltä. Teimme terveydenhoita-

jille suunnatun kyselylomakkeen, jolla haluttiin selvittää heidän mielipi-

teensä jo aikaisemmin ilmestyneestä Ajattelen sinua – esitteestä, sekä 

mahdollisia toiveita, ajatuksia ja ideoita työstämäämme uutta esitettä var-

ten. Jaoimme kyselylomaketta neuvolapäivillä ja tässä raportissa kerrom-

me myös kyselyn tuloksista. 
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2 VALTAKUNNALLISET NEUVOLAPÄIVÄT 

Vuodesta 2000 alkaen Suomessa on järjestetty Valtakunnalliset Neuvola-

päivät Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sekä sosiaali- ja terveysminis-

teriön toimesta. Tapahtuma on suunnattu neuvolatyötä tekevälle henkilös-

tölle, johtajille, alan opettajille ja opiskelijoille sekä muille alle kouluikäis-

ten kanssa toimiville. Päivät koostuvat eri alojen asiantuntijaluennoista ja 

ideatorista, jossa eri järjestöjen edustajat esittelivät omaa toimintaansa. 

Neuvolapäivien tavoitteena on syventää osanottajien tietämystä tapahtu-

massa käsiteltävistä ajankohtaisista asioista. Neuvolapäivien suunnittelija-

na toimii Päivi Muranen ja projektisihteerinä Raija Rantamäki. (Valtakun-

nalliset Neuvolapäivät 2010.) 

2.1 Ammatillinen kehittyminen 

Missä tahansa ammatissa itsensä jatkuva kehittäminen ja kouluttaminen 

ovat tärkeää. Sosiaali- ja terveysalalla tapahtuu paljon muutoksia, kuten 

nyt uusi valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta. Tämä asetus koskee 

niin neuvolatoimintaa, koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa kuin lasten- ja 

nuorten ehkäisevää suun terveydenhuoltakin. Asetuksen tarkoituksena on 

kehittää terveydenedistämistä sekä kaventaa terveyseroja eri väestöryhmi-

en välillä. (Asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluterveydenhuol-

losta sekä lasten- ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta 2008, 

23.) On tärkeää pysyä ajan hermolla ja kouluttaa itseään muuttuvien tilan-

teiden vaatimalla tavalla.  

 

Nykyään puhutaan paljon elinikäisestä oppimisesta. Siihen tarvitaan erilai-

sia valmiuksia, joita jatkuva oppiminen, tulevaisuuden ja uusien tilantei-

den hallitseminen sekä muuttuvat työolosuhteet vaativat. Tällaisia taitoja 

ovat esimerkiksi ongelmanratkaisu-, vuorovaikutus-, yhteistyö- ja aloite-

kykytaidot. Muun muassa näiden taitojen avulla työntekijä pystyy parem-

min sopeutuman muuttuviin olosuhteisiin ja työskentelemään niissä. (Elin-

ikäisen oppimisen avaintaidot 2010.) 

 

Valtakunnallisten Neuvolapäivien yksi tarkoitus on juuri kouluttaa ja sy-

ventää osanottajien tietämystä ajankohtaisista asioista, joten se on yksi 

tärkeistä sosiaali- ja terveysalan täydennyskoulutustapahtumista. Alasen 

(1992) mukaan täydennyskoulutuksesta puhutaan silloin kun jo ammatilli-

sen peruskoulutuksen saaneille annetaan täydennys-, jatko ja uudelleen-

koulutusta sekä työtehtäviin perehdyttämistä. Tällaisen täydennyskoulu-

tuksen tavoitteena on ylläpitää, kehittää ja syventää työntekijän ammatilli-

sia valmiuksia sekä parantaa palveluiden laatua ja vaikuttavuutta. (Harju 

& Risikko 2003, 22.) 
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2.2 Vuoden 2010 Valtakunnalliset Neuvolapäivät 

Osallistuimme ensimmäistä kertaa vuoden 2010 Valtakunnallisille Neuvo-

lapäiville. Tarkoituksenamme oli kerätä kyselyllä tietoa mahdollisimman 

monelta Neuvolapäivän osallistujalta tekeillä olevan esitteen tueksi. Idean 

kyselyn tekemiseen saimme Ensi- ja turvakotien liiton Päihteet lapsen sil-

min -hankkeen projektipäällikkö Eeva-Kaarina Veijalaiselta. Vastauksia 

kyselyyn keräsimme Ideatorilla Ensi- ja turvakotien liiton pisteessä. Sa-

malla saimme myös mahdollisuuden keskustella vanhempien päihteiden 

käytöstä ja siihen liittyvistä kokemuksista terveydenhoitajien ja muiden 

lasten parissa työskentelevien kanssa. 

 

Vuonna 2010 Neuvolapäivät järjestettiin 3.-4.11. Helsingin Paasitornissa. 

Neuvolapäivillä pääteemana oli uuden neuvola-asetuksen tukeminen äiti-

ys- ja lastenneuvolassa. Aihe oli neuvolapäivien aikaan ajankohtainen, 

koska asetus astui voimaan 1.1.2011. Neuvolapäiviin otti osaa yhteensä 

noin 700 henkilöä eri puolilta Suomea. (Valtakunnalliset neuvolapäivät 3.-

4.11.2010 2010.) Ensimmäisenä päivänä asiantuntijaluennot koskivat laa-

joja terveystarkastuksia, niiden sisältöjä ja käytännön toteutusta. Näistä 

olivat luennoimassa kaksi terveydenhoitajaa sekä ylilääkäri. Luennoilla 

keskusteltiin myös asiakkaiden kokemuksista liittyen laajoihin terveystar-

kastuksiin. Päivän aikana käsiteltiin myös esimerkiksi lasten kasvun seu-

rantaa sekä johtamiseen liittyviä asioita, joista olivat puhumassa osaston-

hoitaja ja lääkäri. Toisena päivänä teemoja olivat muun muassa terveys-

neuvonta yksilöllisten tarpeiden mukaan sekä perhevalmennus. Isätyöstä 

oli puhumassa päiväkodin johtaja ja vanhempien alkoholinkäytöstä lapsen 

silmin kertoi Päihteet lapsen silmin – hankkeessa mukana ollut terveyden-

hoitaja.  

 

Ideatori tarjosi meille mahdollisuuden tutustua näytteilleasettajien pöytiin, 

joita olivat muun muassa A-Klinikkasäätiö, Nuori Suomi ry, Sosiaali- ja 

terveysministeriö sekä Väestöliitto. Ideatorilta tarttui mukaan monenlaista 

materiaalia, kuten esitteitä ja näytepakkauksia. Se tarjosi myös Neuvola-

päivien osallistujille mahdollisuuden keskustella eri alojen asiantuntijoi-

den kanssa heidän toiminnastaan.  
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3 KYSELY TERVEYDENHOITAJILLE NEUVOLAPÄIVILLÄ 

Neuvolapäivillä toteutimme kyselyn (Liite 1) terveydenhoitajille ja muille 

osallistujille koskien vanhempien päihteiden käyttöä lapsen silmin. Tar-

koituksenamme oli saada mahdollisimman paljon vastauksia käytännön 

kokemusta omaavilta henkilöiltä, jotka työskentelevät lasten ja perheiden 

kanssa. Halusimme kyselyn avulla saada käytännön työtä tekevien työnte-

kijöiden  

1) mielipiteitä aikaisemmin ilmestyneestä Ajattelen sinua -esitteestä sekä  

2) ehdotuksia ja ajatuksia nyt tekeillä olevaan uuteen esitteeseen van-

hempien päihteiden käytöstä leikki-ikäisen lapsen silmin. 

 

Kyselytutkimuksemme oli pienimuotoinen kvantitatiivinen eli tilastollinen 

tutkimus. Kvantitatiivisella tutkimuksella pyritään selvittämään kysymyk-

siä liittyen lukumääriin tai prosenttiosuuksiin. Yleensä aineisto kerätään 

standardoitujen tutkimuslomakkeiden avulla, joissa kysymyksille on an-

nettu valmiit vastausvaihtoehdot. (Heikkilä 1999, 15.) 

 

Kyselytutkimuksemme oli informoitu kysely. Tämä tarkoittaa sitä, että 

tutkija itse jakaa kyselylomakkeet henkilökohtaisesti. Kyselytilanteeksi 

pyritään saamaan sellainen, jossa halutut henkilöt ovat helposti tavoitetta-

vissa. Kyselyä jakaessaan tutkija voi kätevästi samalla kertoa sen tarkoi-

tuksesta ja vastata mahdollisiin lisäkysymyksiin. Kyselylomakkeet voivat 

sisältää avoimia- ja monivalintaisia kysymyksiä. Avoimissa kysymyksissä 

kysymyksen jälkeen jätetään tyhjää tilaa vastaukselle. Monivalintaisessa 

taas vastausvaihtoehdot ovat valmiiksi laadittu ja vastaaja valitsee niistä 

sopivimman. (Hirsjärvi ym. 2007, 190-194.) Myös lomakkeen ulkoasu on 

tärkeää; sen tulisi näyttää helposti täytettävältä ja ulkoasultaan hyvältä se-

kä avoimille vastauksille tulisi jäädä riittävästi tilaa (Hirsjärvi ym. 2007, 

1999). 

 

Kyselytutkimuksella on aina hyviä ja huonoja puolia, mikä kävi ilmi myös 

tätä tutkimusta tehdessä. Yleensäkin kyselytutkimuksen etuna on, että sen 

avulla voidaan saada paljon henkilöitä vastaamaan ja kysyä monia asioita. 

Huono puoli taas on se, että ei voida olla varmoja kuinka huolellisesti ja 

rehellisesti vastaaja täyttää kyselyn. Joskus myös vastausvaihtoehdot ovat 

huonoja eivätkä sovi kaikille tai ongelmaksi saattaa osoittautua vastaamat-

tomuus. (Hirsjärvi ym. 2007, 190.) Tekemämme kyselylomakkeen hyvänä 

puolena oli juuri se, että tavoitimme sillä monta henkilöä. Kuitenkin esi-

merkiksi kiireen vuoksi, emme voi olla varmoja kuinka huolellisesti he 

ovat vastanneet. 
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3.1 Kyselyn työstäminen 

Idean kyselyn tekemiseen saimme Päihteet lapsen silmin – hankkeen pro-

jektipäällikkö Eeva-Kaarina Veijalaiselta. Pohdimme yhdessä hänen sekä 

opinnäytetyötä ohjaavan opettajamme Tiina Mäenpään kanssa, mitä kyse-

lyllä haluaisimme tarkalleen selvittää ja millaisia kysymyksiä kannattaisi 

lomakkeeseen laittaa. Kysymysten laatimiseen vaikutti myös vastaustilan-

ne; Ideatorilla ihmisiä on paljon ja vastaukset pitää pystyä antamaan mel-

ko nopeasti ja mahdollisimman vaivattomasti. Päädyimme siis käyttämään 

kyselyssä suljettuja ja avoimia kysymyksiä. Hahmottelimme kyselyloma-

ketta ja saimme sen lopulliseen muotoonsa muutaman hahmotelman kautta 

yhdessä Eeva-Kaarina Veijalaisen kanssa. 

 

Ensimmäisellä kysymyksellä halusimme selvittää, kuinka moni oli jo ai-

kaisemmin nähnyt tai tutustunut Ajattelen sinua –esitteeseen. Vastausvaih-

toehdot olivat kyllä tai ei. Toisella kysymyksellä selvitettiin, oliko vastaa-

jan mielestä kyseinen esite tarpeellinen hänen työssään. Vastausvaihtoeh-

toja oli tähän viisi; Täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa 

sanoa, jokseenkin eri mieltä ja täysin eri mieltä. Kolmannen kysymyksen 

kohdalla kerroimme työstävämme esitettä lastenneuvolaan ja kysyimme, 

kokeeko vastaaja tulevan esitteen tarpeelliseksi. Vastausvaihtoehtona kyllä 

tai ei.  Avoimena kysymyksenä kysyimme, mille neuvolakäynnille vastaa-

ja kaipaisi lisämateriaalia työnsä tueksi sekä mihin asioihin hän haluaisi 

meidän esitteessä erityisesti kiinnittävän huomiota. 

 

Kyselyyn pyysimme myös vastaajan nimen ja osoitetiedot, sillä vastannei-

den kesken arvottiin kirjapalkinto. Tällä tavoin haluttiin houkutella lisää 

vastaajia ja Eeva-Kaarina Veijalainen halusi selvittää myös Ajattelen sinua 

- esitteen levinneisyyttä. 

3.2 Kyselyn toteutus Neuvolapäivillä 

Päivien aikana olimme ideatorilla Ensi- ja turvakotien liiton pisteessä ja-

kaen kyselylomakkeita ohikulkeville ihmisille jolloin myös saimme tilai-

suuden keskustella aiheesta. Kerroimme kyselylomakkeeseen vastanneille 

kyselyn tarkoituksesta ja työstämästämme esitteestä.  

 

Saimme paljon hyvää ja kannustavaa palautetta esitteen teosta. Ihmiset 

olivat hyvin kiinnostuneita aiheesta ja pian käyttöön tulevasta esitteestä. 

Monet olivat sitä mieltä, että aihe on todella tärkeä ja ajankohtainen eikä 

sen puheeksi ottamisen tueksi ole riittävästi materiaalia. Keskustelimme 

aiheesta terveydenhoitajien lisäksi muun muassa lääkäreiden ja sosiaali-

työntekijöiden kanssa. Riippumatta ammatista, kaikki kenen kanssa kes-

kustelimme, olivat yhtä mieltä siitä, että vanhempien päihteiden käyttöön 

tulisi kiinnittää enemmän huomiota lapsen näkökulmasta.  

 

Tiedonkeruu oli osittain haastavaa, koska ihmisiä oli niin paljon kerrallaan 

ideatorilla. Tungos ja hälinä ideatorilla luentojen taukohetkinä aiheuttivat 
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sen, että läheskään kaikki eivät jaksaneet pysähtyä vastaamaan kyse-

lyymme tai vastasivat vain monivalintakysymyksiin, mutta jättivät avoi-

met kysymykset tyhjiksi. Osa vastanneista otti kyselylomakkeen mukaan-

sa, jotta saisi täyttää sen rauhassa ja palautti sitten myöhemmin. 

3.3  Vastaukset 

Kaiken kaikkiaan täytettyjä kyselylomakkeita saimme 59 kappaletta, joista 

yksi lomake on jätetty ulkopuolelle, sillä kyseinen lomake oli arvonnan 

voittaja ja jäi Ensi – ja turvakotien liiton haltuun. Näin ollen analysoitavia 

vastauksia on siis 58. Näistä 23 sisälsi vastauksia sekä avoimiin että moni-

valintakysymyksiin. Lopuissa 35:ssa oli vastattu vain monivalintakysy-

myksiin. Neuvolapäivillä oli noin 700 kävijää, joten karkeasti laskettuna 

kyselymme tavoitti heistä noin 8 %. 

3.3.1 Monivalintakysymykset 

Kaksi ensimmäistä kysymystä koskivat Ajattelen sinua – esitettä, joka kä-

sittelee raskausajan päihteidenkäyttöä kohtuvauvan näkökulmasta. Ana-

lysoinnin aloitimme yksinkertaisesti laskemalla kunkin kysymyksen vas-

tausten määrän ja merkitsimme ne muistiin. Ensimmäisessä kysymyksessä 

kysyttäessä, oliko vastaaja tutustunut Ajattelen sinua – esitteeseen, 45 vas-

tasi myöntävästi ja 12 kieltävästi. Yksi vastanneista oli valinnut kumman-

kin vastausvaihtoehdon (Taulukko 1). Toisessa kysymyksessä 46 vastaa-

jista oli täysin samaa mieltä ja 12 jokseenkin samaa mieltä siitä, että esite 

on tarpeellinen hänen työssään. (Taulukko 2)  

 

Kolmas kysymys käsitteli uutta lastenneuvolaan tekeillä olevaa esitettä, 

joka kertoo vanhempien päihteidenkäytöstä leikki-ikäisen lapsen silmin. 

Se koostui yhdestä monivalintaisesta ja kahdesta avoimesta kysymyksestä. 

Monivalintaisessa kysyttiin, kokeeko vastaaja esitteen tarpeelliseksi tule-

vaksi lastenneuvolan materiaaliksi. Yhtä vastaajaa lukuun ottamatta kaikki 

olivat vastanneet kysymykseen ja kokivat esitteen tarpeelliseksi. Avasim-

me kysymykset käyttäen havainnollistavia taulukkoja (Taulukot 1 ja 2).  

Taulukko 1 – Oletko tutustunut ”Ajattelen sinua” – esitteeseen? 

Ajattelen sinua 

-esitteen tun-

teminen 

Kyllä Ei 

vastauksien 

määrä/ N 

45 (+1) 12 (+1) 
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Taulukko 2 – Esite on tarpeellinen omassa työssä/asiakkaalle jaettava materiaali-

na? 

Esitteen 

tarpeellisuus 

Täysin 

samaa 

mieltä 

Jokseenkin 

samaa miel-

tä 

En ole 

varma 

Jokseenkin 

eri mieltä 

Täysin eri 

mieltä 

Vastauksien 

määrä 

46 12 0 0 0 

3.3.2 Avoimet kysymykset 

Aloitimme avoimien kysymysten analysoinnin jättämällä pois ne vastaus-

lomakkeet, joissa ei ollut vastausta avoimiin kysymyksiin. Avoimia kysy-

myksiä oli kaksi, 20 vastaajaa oli vastannut molempiin ja kolme vain jäl-

kimmäiseen. Kaikista vastanneista avoimiin kysymyksiin vastaamatta jätti 

siis 35 henkilöä. Ensimmäisellä avoimella kysymyksellä kysyttiin, mille 

lastenneuvolakäynnille vastaaja kaipaisi tukimateriaalia. Vastaajia oli siis 

tähän kysymykseen 20. Jaoimme vastaukset seuraaviin luokkiin; kolme 

kaipasi materiaalia ensikäynnille, yksi 2-3 kuukauden ikäisen lapsen 

käynnille, yksi puolivuotiaan lapsen käynnille ja viisi yksivuotiaan lasten-

neuvolakäynnille. Laajoihin terveystarkastuksiin kaivattiin myös tukimate-

riaalia; vastanneista kuusi kaipasi materiaalia 1,5 vuoden ikäisen lapsen 

käynnille ja viisi 4-vuotiaan lapsen käynnille. 2-vuotiaan käynnille materi-

aalia kaipasi vastanneista kolme ja 3-vuotiaan käynnille kaksi vastaajaa. 5-

vuotisneuvolaan materiaalia kaipasi kaksi vastaajaa ja kaikille käynneille 

olisi tukimateriaalia halunnut kaksi henkilöä. (Taulukko 3) Jotkut vastaa-

jista olivat antaneet useita vaihtoehtoja, joten siksi vastausvaihtoehtoja on 

enemmän kuin vastaajia tähän kysymykseen oli. Tästä voidaan päätellä, 

että vastanneiden mielestä tukimateriaalia kaivataan lähes kaikille käyn-

neille, kaiken ikäisten lasten perheille.  

Taulukko 3 – Mille lastenneuvolakäynnille kaipaisit tukimateriaalia? 

 
Ensi-

käynnille 

2-

3kk 

6kk 1 v 1,5 v 2 v 3 v  4 v  5 v Kaikille 

käynneille 

3 1 1 5 6 3 2 5 2 2 

 

 

Toisessa avoimessa kysymyksessä kysyttiin, mihin seikkoihin vastaaja 

toivoisi esitteessä kiinnitettävän huomiota. Tähän kysymykseen vastasi 23 

henkilöä. Tähänkin avoimeen kysymykseen yksi vastaaja saattoi antaa 

useamman kuin yhden vastausvaihtoehdon. Nämä vastaukset analysoim-

me käyttäen sisällönanalyysiä.  
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3.3.3 Avointen kysymysten vastausten analysointi 

Analysoidessamme kolmannen kysymyksen vastauksia sovelsimme sisäl-

lönanalyysiä. Sisällönanalyysiä käytettäessä pyritään saamaan aineisto, eli 

tässä tapauksessa kyselylomakkeella saamamme avoimet vastaukset, 

mahdollisimman tiiviiseen ja selkeään muotoon, mutta säilyttämään sen 

sisältämä oleellinen tieto ja sanoma. Aineistosta saattaa olla vaikeaa poi-

mia pääseikkoja, joten sisällönanalyysillä siitä pyritään saamaan mielekäs-

tä, selkeää ja yhtenäistä tietoa. Aineiston käsittelyn pohjana on looginen 

päättely ja tulkinta. Ensimmäisenä aineisto täytyy pilkkoa osiin ja käsit-

teellistä, minkä jälkeen se kootaan uudestaan johdonmukaiseksi kokonai-

suudeksi. (Sarajärvi & Tuomi 2009, 108.) 

 

Kyselylomakkeissa kysytyistä vastaajien osoitetiedot eivät kuuluneet ana-

lysoitaviin kysymyksiimme, vaan Ensi- ja turvakotienliitto halusi sillä sel-

vittää hieman Ajattelen sinua -esitteen levinneisyyttä. Analysoinnista jä-

timme pois myös monivalintakysymykset liittyen edellä mainittuun esit-

teeseen, sillä nekin tiedot olivat lähinnä Ensi –ja turvakotien liiton tarpei-

siin kerättyjä. Meidän analysoitavaksemme jäivät siis seuraavat kysymyk-

set: Koen esitteen tarpeelliseksi lastenneuvolan materiaaliksi? Mille las-

tenneuvolakäynnille kaipaisit tukimateriaalia? Mihin seikkoihin toivoisit 

esitteen kiinnittävän huomiota? Sisällönanalyysiä käytimme näistä kysy-

myksistä viimeiseen. 

 

Eskolan (2001; 2007) mukaan sisällönanalyysi voidaan jakaa vielä aineis-

tolähtöiseen, teoriasidonnaiseen ja teorialähtöiseen analyysiin. Käytimme 

kyselylomakkeiden analysoinnissa aineistolähtöistä analyysiä, jossa ai-

neistosta pyritään tekemään teoreettinen kokonaisuus. (Sarajärvi & Tuomi 

2009, 95.) Analysointi muodostuu kolmesta eri vaiheesta, joita ovat aineis-

ton pelkistäminen eli redusointi, ryhmittely eli klusterointi ja teoreettisten 

käsitteiden luominen eli abstrahointi. Redusointivaiheessa aineisto pelkis-

tetään siten, että epäolennaiset asiat karsitaan pois ja aineisto pilkotaan tai 

tiivistetään. Aineisto tiivistyy muuttamalla avoimet vastaukset pelkiste-

tyiksi ilmaisuiksi nostamalla esiin asian ominaisuuden, piirteen tai käsi-

tyksen. (Sarajärvi & Tuomi 2009, 10, 109.) 

 

Ryhmittely eli klusterointi vaiheessa aineistosta etsitään samankaltaisuuk-

sia tai eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä ja asioita. Niistä pelkistetyistä 

asioista ja käsitteistä, jotka tarkoittavat samaa, muodostetaan ryhmä eli 

alaluokka, joka kuvaa kattavasti ryhmän alakäsitteiden sisältöä. Tästä jat-

kaen alaluokat ryhmitellään yläluokkien alle, yläluokat yhdistetään pää-

luokiksi. Näiden vaiheiden jälkeen on vielä yksi ryhmittelyä yhdistävä 

luokka. (Sarajärvi & Tuomi 2009, 110.) 
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Ensimmäiseksi kirjoitimme ylös kaikki avoimet vastaukset niin, että ne 

vastaukset joissa mainittiin enemmän kuin yksi asia jaettiin erillisiksi eli 

aineisto pilkottiin osiin ja tiivistimme vastanneiden lauseita. Näin saimme 

yhteensä 36 pelkistettyä ilmausta. Sisällönanalyysin ulkopuolelle jätimme 

esitteen ulkoasua ja rakennetta koskevat vastaukset, kuten esitteen puhut-

televuus ja selkeys. Ne eivät mielestämme vastanneet kysymykseen ”Mi-

hin seikkoihin toivoisit esitteen kiinnittävä huomiota?”. Haimme kysy-

myksellä sisällöllistä vastausta, emmekä niinkään esitteen ulkoasua ja ra-

kennetta koskevia vastauksia.  

 

Pelkistyksiä alettiin vertailla ja samaa asiaa ilmaisevat luokiteltiin samaan 

alaluokkaan ja näitä muodostui kuusi. Samaan alaluokkaan kuuluivat mie-

lestämme seuraavat asiat: lapsen huomaama muutos vanhemmassa, miltä 

päihtynyt lapsen silmin näyttää sekä millaista päihdeperheen arki on ja 

tämä alaluokka sai nimen lapsen kokemukset. Toiseen alaluokkaan mie-

lestämme kuuluivat lapsen tunteet, kuten pelko, arvaamattomuus päihde-

perheessä sekä elämän epävarmuus ja luokka sai nimen miltä lapsesta tun-

tuu. Nämä kaksi alaluokkaa yhdistimme yhdeksi yläluokaksi nimeltä lap-

sen näkökulma. 

 

Kolmas alaluokka muodostui käsitteistä leikki-ikäinen, perhe-elämä sekä 

vanhemmuus ja sai nimen päihteiden vaikutukset perheeseen. Neljäs ala-

luokka muodostui asioista, jotka koskivat päihteidenkäytön siirtymistä su-

kupolvelta toiselle sekä geenien vaikutusta ilmiöön. Luokka sai nimen 

päihteidenkäytön pitkäaikaiset vaikutukset. Nämä kaksi alaluokkaa muo-

dostivat yläluokan nimeltä päihteet. 

 

Viides alaluokka sisälsi asioita liittyen lapsen turvalliseen hoitopaikkaan, 

selvään hoitajaan sekä ylipäätään turvalliseen lapsuuteen ja nimesimmekin 

sen turvalliseksi lapsuudeksi. Kuudes ja viimeinen alaluokka sisälsi asioita 

liittyen vanhemmuuteen, kuten lapselle mallina toimimisen, varhaisen 

vuorovaikutuksen sekä vanhempien terveysneuvonnan. Tämä luokka sai 

nimekseen vanhemmuus. Alaluokat turvallinen lapsuus ja vanhemmuus 

yhdistimme yläluokaksi nimeltä turvallisuus. Kaikkia vastauksia yhdistä-

väksi pääluokaksi nimesimme vanhemman päihteidenkäyttö perheessä. 

(Liite 2.) 

3.4 Johtopäätökset 

Yhteenvetona monivalintakysymyksistä (kysymykset 1, 2 ja kolmannen 

kysymyksen ensimmäinen kohta) voidaan sanoa, että suurin osa vastaajis-

ta oli tutustunut Ajattelen sinua – esitteeseen. Lähes kaikki vastaajat koke-

vat kyseisen esitteen myös tarpeelliseksi työssään. Viimeisestä kysymyk-

sestä ilmeni myös, että kaikki vastanneet yhtä lukuun ottamatta kokevat 

uuden esitteen tarpeelliseksi. 

 

Avoimista vastauksista saimme tukea ajatukselle, että olimme osanneet 

huomioida esitettä työstäessämme oleellisimmat asiat yhteistyössä Eeva-

Kaarina Veijalaisen ja Tiina Mäenpään kanssa. Olimme jo huomioineet 

esitteen työstämisessä kaikki vastanneiden tärkeänä pitämät asiat. Työstä-
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mässämme esitteessä korostetaan lapsen näkökulmaa vanhempien päih-

teidenkäyttöön liittyen sekä hänen tunteitaan ja kokemuksiaan.  Olemme 

myös nostaneet esille turvallisen lapsuuden sekä vanhemmuuden merki-

tyksen sen kannalta. Esitteessä kerrotaan myös millaista elämä on perhees-

sä, jossa jompikumpi tai molemmat vanhemmista käyttävät päihteitä lasta 

häiritsevällä tavalla. Vastaukset siis tukivat omaa näkemystämme siitä, 

mitä on tärkeää huomioida vanhempien päihteidenkäyttöä lapsen silmin 

koskevassa esitteessä. 

4 POHDINTA 

Valtakunnalliset Neuvolapäivät olivat kokemuksena mielenkiintoiset ja 

antoisat. Ideatori tarjosi paljon nähtävää ja tutustumisen arvoisia kohteita. 

Mukaan tarttui kassillinen esitteitä, kirjasia ja muuta materiaalia. Kiertelyn 

lomassa saimme mahdollisuuden keskustella eri alojen asiantuntijoiden 

kanssa terveyden edistämiseen liittyvistä asioista ja tutustua heidän toi-

mintaansa sekä kuulla uusista tuulista. Oli hienoa, että saimme opinnäyte-

työmme puitteissa mahdollisuuden osallistua tähän tapahtumaan ja hyö-

dyntää sitä työssämme. Ensi- ja turvakotien liiton pisteessä kyselyä tehtä-

essä saimme myös hyvää kokemusta esiintymisestä ja kyselyn toteuttami-

sesta sekä tekeillä olevan esitteemme ”mainostamisesta”. 

 

Varsinaisessa opinnäytetyössämme ei ollut tutkimuksellista osiota, joten 

kehittämistehtävän kautta opimme hyödyllisiä asioita esimerkiksi pieni-

muotoisen kyselyn tekemisestä ja tulosten analysoinnista. Sisällönanalyy-

sin ymmärtäminen ja hahmottaminen oli haastavaa, sillä siihen ei kummal-

takaan löytynyt aiempaa kokemusta. Olemme kuitenkin molemmat tyyty-

väisiä aikaansaannoksiimme, sekä kyselyyn että analysointiin ja siitä saa-

miimme tuloksiin. Lomaketta suunniteltaessa kaavailimme aluksi siihen 

useita avoimia kysymyksiä. Ohjaajat saivat meidät kuitenkin ymmärtä-

mään, ettei ole järkevää kysyä niin montaa kysymystä tällaisessa tilantees-

sa toteutettavassa kyselyssä, vaan valita ne oleellisimmat. Lisäksi se tuot-

taisi meille työtä paljon enemmän kuin tehtävänanto vaatii. Monivalinta-

kysymyksiä olisi hyvä laittaa myös sen vuoksi, että ihmisten on helpompi 

vastata niihin ollessaan tilanteessa todennäköisesti kiireisiä. 

 

Neuvolapäivillä tehdyn kyselytutkimuksen jälkeen pohdimme, että kysely-

lomakkeen olisi voinut suunnitella kenties hieman huolellisemmin. Vasta-

usten analysointivaiheessa lomake tuntui kysymysten asettelun kannalta 

paikoin epäselvältä. Esimerkiksi kyselyä olisi voinut selkeyttää numeroi-

malla jokaisen kysymyksen. Kolmannen kysymyksen alla olivat kaikki 

kysymykset, jotka koskivat uutta esitettä. Jälkeenpäin ajatellen mieles-

tämme nämä olisi voinut numeroida jokaisen erikseen omaksi kysymyk-

sekseen. Näin lomake olisi ollut huomattavasti selkeämpi ja vastausten 

analysointi ehkä helpompaa.   

 

Kyselyn luotettavuutta ja hyödyllisyyttä pohdittaessa on hyvä muistaa, ett-

ei tarkoituksenamme ollut kyselyn avulla saada yleistettävää tietoa tai tu-

losta. Halusimme lähinnä ideoita, ajatuksia ja mielipiteitä oman esitteem-

me työstämiseen ja Neuvolapäivät tarjosivat tähän loistavan tilaisuuden. 
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Suurin hyöty kyselystä koitui siis todennäköisesti meille itsellemme. Tie-

tysti myös Ensi- ja turvakotien liitto sai arvokasta palautetta tuottamastaan 

Ajattelen sinua – esitteestä ja siitä, kuinka tärkeää uuden esitteen tekemi-

nen on. Olemme myös tyytyväisiä, että saimme olla osallisena näin tärke-

ässä, mielenkiintoisessa ja ajankohtaisessa hankkeessa. 
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Liite 1 

 

Kyselylomake 

 

 

Päihteet lapsen silmin -hanke    

Neuvolapäivät  2010 

 

1. Oletko tutustunut ”Ajattelen sinua”- esitteeseen -päihteiden haitat odotusaikana?   

 Kyllä 

 

 Ei  

 

2. Esite on tarpeellinen omassa työssä/asiakkaalle jaettavana materiaalina? 

 Täysin samaa mieltä 

 

 Jokseenkin samaa mieltä 

 

 En ole varma 

 

 Jokseenkin eri mieltä 

 

 Täysin eri mieltä 

 

3. Työstämme esitettä vanhempien päihteiden käytöstä leikki-ikäisen lapsen näkö-

kulmasta.  Mitä asioita sinä toivoisit esitteessä käsiteltävän?  

Koen esitteen tarpeelliseksi lastenneuvolan materiaaliksi? 

 

 Kyllä 

 

 Ei 

 

Mille lastenneuvolakäynnille kaipaisit tukimateriaalia? 

-  

 

 

Mihin seikkoihin toivoisit esitteen kiinnittävän huomiota? 

- 

 

 

Kiitos vastauksistasi!  

 

Nimi: _______________________ 

Toimipaikka: __________________ 

Postiosoite: __________________ 
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